§. 868.

Verbindlichkeit des Pfandgläubigers zum Schadensersatz.

Geht nun das Pfand durch eine solche Causa zu Grunde, für welche der Pfandgläubiger haften muß, so muß er zwar den Schaden, und alles Interesse erszehn; allein er kann auch dasjenige abrechnen, was er selbst an Capital, Zinsen und aufgewandten Kosten zu fordern hat. L. 7. Cod. h. t. sagt: *Creditor, qui fundos et domos pignori vel hypothecae accepit, damnum in deciden- dis arboribus domibusque destruendis ab eo datum, in rationem debiti⁵⁰⁾ deducere cogitur. Et si dojo vel culpa rem suppositam deteriorem fecerit: eo quoque nomine pigneratitia actione tenebitur, ut talem restituat, qualis fuerat tempore obligationis.* Creditor autem necessarios sumtus, quos circa res pigneratias fecit, exigere non prohibetur.

Für die Unglücksfälle darf jedoch der Pfandgläubiger in der Regel nicht haften. Diese muß billig der Verpfändeter allein tragen, da er das Eigentum des Pfandes behält. Ein Anders wäre, wenn der Gläubiger die Unglücksfälle durch Vertrag übernommen hätte. Es gehörten hierher folgende Gesetzestellen.

L. 6. Cod. h. t. *Quae fortuitis casibus accidunt, cum praevideri non potuerint, (in quibus etiam aggressu-*

§ 2. ra

⁵⁰⁾ Cujacius in Recitat. solemn. in Cod. ad L. 7. h. t. und Westphal im Pfandrecht §. 31. Not. 50. halten das Wort *debiti* für überflüssig, allein dazu ist kein hinlänglicher Grund vorhanden. Die Glossa erklärt die Worte *in rationem debiti* richtig *compensationem debiti*.

ra latronum est) nullo bonaे fidei iudicio praestantur: et ideo creditor pignora, quae huiusmodi casu interierint, praestare non compellitur: nec a petitione debiti submovetur, nisi inter contrahentes placuerit, ut amissio pignorum liberet debitorem.

L. 9. Cod. eodem. Pignus in bonis debitoris permanere, ideoque ipsi perire, in dubium non venit. Cum igitur adseveras in horreis pignora deposita: consequens est, secundum ius perpetuum pignoribus debitori pereuntibus, (si tamen in horreis, quibus et alii solebant publice uti, res depositae sint) personalem actionem debiti reposcendi causa integrum te habere. Sollte jedoch der Unglücksfall durch contractswidrigen Gebräuch des Pfandes veranlaßt worden seyn, oder sollte sich gar der Gläubiger mit Unrecht und gegen den Willen des Schuldners ein Unterpfand an seinen Sachen angemäßt haben, so versteht es sich, daß er auch für den ungefährten Zufall häftet muß, insofern verselbe eine Folge seiner unerlaubten Handlung war. Einen solchen Fall hat Paulus L. 30. D. b. t. Qui ratiario crediderat, cum ad diem pecunia non solvetetur, ratem in flumine sua auctoritate detinuit; postea flumen crevit, et ratem abstulit: si invito ratiario retinuisse, eius periculo ratem fuisse, respondit; sed si debitor sua voluntate concessisset, ut retineret, culpam duntaxat ei praestandam, non vim maiorem.